



Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам и Совету директоров публичного акционерного общества Страховая Компания «Росгосстрах»:

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении публичного акционерного общества Страховая Компания «Росгосстрах» и его дочерних организаций (далее совместно именуемые «Группа») по состоянию на 30 июня 2021 года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также соответствующих пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

АО ПСК Аудит

24 августа 2021 года

Москва, Российская Федерация

Я. С. Молянова, руководитель задания (квалификационный аттестат № 01-001503),
Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Аудируемое лицо:
Публичное акционерное общество Страховая Компания
«Росгосстрах».

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 7 августа 2002 года, и присвоен государственный регистрационный номер 1027739049689.

Идентификационный номер налогоплательщика: 7707067683.

140002, Российская Федерация, Московская область, Люберцы,
улица Парковая, дом 3.

Независимый аудитор:
Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит».

Зарегистрировано Государственным учреждением Московская регистрационная палата 28 февраля 1992 года за № 008.890.

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 22 августа 2002 года, и присвоен государственный регистрационный номер 1027700148431.

Идентификационный номер налогоплательщика: 7705051102.

Член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация
«Содружество».

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и
аудиторских организаций – 12006020338.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

(в тысячах российских рублей)

		30 июня 2021 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2020 г.
	Прим.		
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	5	1 090 275	1 287 463
Депозиты в банках	6	42 754 511	55 361 563
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	7	52 476 278	39 554 802
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	8	13 292 941	14 604 048
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	9	13 150 964	13 271 278
Займы выданные		29 975	28 064
Дебиторская задолженность по операциям страхования и перестрахования	10	10 920 623	9 975 022
Прочая дебиторская задолженность и авансовые платежи	11	3 407 039	3 642 312
Доля перестраховщиков в резерве незаработанной премии	12	1 419 671	1 032 588
Доля перестраховщиков в резервах убытков	12	2 208 232	2 150 656
Доля перестраховщиков в резервах по страхованию жизни	12	42 382	59 099
Отложенный налоговый актив		9 218 600	10 069 723
Отложенные аквизиционные расходы	20	21 832 163	18 032 835
Нематериальные активы		4 006 638	3 267 847
Инвестиционная собственность		6 411 603	6 411 603
Основные средства и активы в форме права пользования		8 023 154	8 259 251
Прочие активы		630 524	655 809
Итого активы		190 915 573	187 663 963
Обязательства			
Обязательства по операционной аренде		2 037 739	2 104 165
Резерв незаработанной премии	12	58 643 751	49 443 175
Резервы убытков	12	24 490 047	26 839 116
Резервы по страхованию жизни	12	42 376 052	33 158 594
Кредиторская задолженность по операциям страхования и перестрахования	13	7 317 099	7 483 963
Отложенные аквизиционные доходы	20	6 152	2 972
Кредиторская задолженность по текущему налогу на прибыль		89 166	11 303
Прочие обязательства	14	6 754 941	20 598 594
Итого обязательства		141 714 947	139 641 882
Капитал			
Уставный капитал	15	19 580 150	19 580 150
Добавочный капитал	15	137 052 278	137 052 278
Резерв по переоценке зданий		1 086 221	1 150 608
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(243 932)	123 220
Накопленные убытки		(108 274 091)	(109 884 175)
Итого капитал		49 200 626	48 022 081
Итого капитал и обязательства		190 915 573	187 663 963

Генеральный директор

24 августа 2021 г.



Гальперин Г. А.

Прилагаемые примечания на страницах с 9 по 46 являются неотъемлемой частью Промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	За шестимесячный период, закончившийся 30 июня (неаудированные данные)	
		2021 г.	2020 г.
Страховые премии, брутто	17	60 488 427	50 235 039
Премии, переданные в перестрахование	17	(2 699 429)	(2 058 325)
Изменение резерва незаработанной премии, брутто	17	(9 200 576)	(756 669)
Изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии	17	387 083	437 454
Заработанные страховые премии, нетто перестрахование		48 975 505	47 857 499
Страховые выплаты, урегулированные	18	(19 024 180)	(15 453 071)
Возмещение выплат по рискам, переданным в перестрахование	18	638 248	230 529
Изменение резервов убытков, брутто	18	2 349 069	1 909 843
Изменение резервов по страхованию жизни, брутто	12	(9 217 458)	(8 570 679)
Изменение доли перестраховщиков в резервах убытков	12	57 576	142 375
Изменение доли перестраховщиков в резервах по страхованию жизни	12	(16 717)	23 532
Расходы на урегулирование убытков	19	(3 544 555)	(2 805 468)
Состоявшиеся убытки, нетто перестрахование		(28 758 017)	(24 522 939)
Аквизиционные расходы	20	(17 476 997)	(16 823 882)
Расходы по прямому возмещению убытков	21	(29 669)	(198 317)
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности по операциям страхования и перестрахования	10	1 369 638	251 958
Чистый комиссионный доход по операциям перестрахования		203 690	80 638
Результат от страховой деятельности		4 284 150	6 644 957
Процентные доходы	22	3 238 859	3 652 619
Доходы, полученные от инвестиционной собственности	22	401 037	379 723
Изменение резерва под обесценение финансовых вложений	22	1 110	(101 902)
Прочие инвестиционные расходы	22	(948 979)	(351 376)
(Расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов по операциям в иностранной валюте		(502 008)	857 795
Процентные расходы		(77 581)	(103 470)
Общехозяйственные и административные расходы	23	(4 535 534)	(4 178 729)
Отчисления в резерв под обесценение прочих активов		209 694	(315 655)
Прочие операционные доходы	24	960 955	1 173 898
Прочие операционные расходы	24	(245 424)	(253 083)
Прибыль до налогообложения		2 786 279	7 404 777
Расход по налогу на прибыль	25	(1 242 776)	(1 067 424)
Чистая прибыль за период		1 543 503	6 337 353
Базовая и разводненная прибыль на акцию, в рублях	15	0,0032	0,0129
Прочий совокупный доход за период			
Прочий совокупный доход, подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка			
Доходы за вычетом расходов от переоценки финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		(458 940)	49 556
Налоговый эффект от переоценки финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		91 788	(9 911)
Чистый прочий совокупный доход, подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка		(367 152)	39 645
Прочий совокупный доход, не подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка			
Доходы за вычетом расходов от переоценки зданий: в результате переоценки		2 742	19 130
Налоговый эффект от переоценки зданий		(548)	(3 826)
Чистый прочий совокупный доход, не подлежащий впоследствии переклассификации в состав прибыли или убытка		2 194	15 304
Всего прочего совокупного дохода за вычетом налога на прибыль		(364 958)	54 949
Всего совокупного дохода за период		1 178 545	6 392 302

Генеральный директор



Гальперин Г. А.

24 августа 2021 г.

Прилагаемые примечания на страницах с 9 по 46 являются неотъемлемой частью Промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

(в тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв по переоценке зданий	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Накопленные убытки	Итого капитал
На 1 января 2020 г.	19 580 150	137 052 278	1 369 793	112 305	(105 328 594)	52 785 932
Прибыль за отчетный период	-	-	-	-	6 337 353	6 337 353
Прочий совокупный доход за отчетный период	-	-	15 304	39 645	-	54 949
Итого совокупный доход за отчетный период	-	-	15 304	39 645	6 337 353	6 392 302
Прочее движение резервов	-	-	(38 513)	-	38 513	-
На 30 июня 2020 г. (неаудированные данные)	19 580 150	137 052 278	1 346 584	151 950	(98 952 728)	59 178 234
На 1 января 2021 г.	19 580 150	137 052 278	1 150 608	123 220	(109 884 175)	48 022 081
Прибыль за отчетный период	-	-	-	-	1 543 503	1 543 503
Прочий совокупный доход за отчетный период	-	-	2 194	(367 152)	-	(364 958)
Итого совокупный доход за отчетный период	-	-	2 194	(367 152)	1 543 503	1 178 545
Прочее движение резервов	-	-	(66 581)	-	66 581	-
На 30 июня 2021 г. (неаудированные данные)	19 580 150	137 052 278	1 086 221	(243 932)	(108 274 091)	49 200 626

Генеральный директор

24 августа 2021 г.



Гальперин Г. А.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	За шестимесячный период, закончившийся 30 июня (неаудированные данные)	
		2021 г.	2020 г.
Денежный поток от операционной деятельности			
Страховые премии полученные, брутто		55 622 154	45 468 303
Премии, переданные в перестрахование		(1 921 035)	(1 357 439)
Страховые выплаты, брутто		(20 867 485)	(16 927 154)
Полученная доля перестраховщиков в страховых выплатах		1 913 027	73 572
Чистый комиссионный доход по операциям перестрахования полученный		29	1 376
Аквизиционные расходы уплаченные		(18 637 086)	(16 876 695)
Суброгации и регрессные требования, полученные		847 265	850 900
Расходы по урегулированию убытков		(2 687 057)	(2 587 307)
Расходы на содержание персонала		(1 958 142)	(1 907 104)
Общехозяйственные и административные расходы		(2 526 270)	(2 412 516)
Поступления от сдачи имущества в аренду		549 304	451 490
Проценты полученные		3 934 668	3 469 938
Проценты уплаченные		(92 988)	(104 336)
Уплаченный налог на прибыль		(283 095)	(411 478)
Прочие потоки от операционной деятельности		475 216	(1 173 699)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		14 368 505	6 557 851
Денежный поток от инвестиционной деятельности			
Чистое уменьшение / (увеличение) депозитов в банках		12 431 609	(9 657 116)
Приобретение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(29 605 247)	(763 670)
Погашение / продажа финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		15 222 592	11 195 434
Чистое уменьшение / (увеличение) финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		663 610	(2 882 396)
Приобретение финансовых активов, удерживаемых до погашения		-	(4 558 878)
Погашение финансовых активов, удерживаемых до погашения		-	2 666 136
Продажа инвестиционной собственности		-	95
Приобретение основных средств		(94 540)	(26 307)
Продажа основных средств		3 532	10 534
Приобретение нематериальных активов		(585 444)	(411 267)
Чистые денежные средства, уплаченные в инвестиционной деятельности		(1 963 888)	(4 427 435)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Дивиденды выплаченные		(12 244 091)	-
Платежи в погашение обязательств по договорам аренды		(358 325)	(348 665)
Чистые денежные средства, уплаченные в финансовой деятельности		(12 602 416)	(348 665)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		611	(19 027)
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов		(197 188)	1 762 724
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	5	1 287 463	1 055 765
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	5	1 090 275	2 818 489

Генеральный директор

24 августа 2021 г.



Гальперин Г. А.